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Əlilliyi olanlara  
reabilitasiya xidmətləri

Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi 
Nazirliyinin tabeliyindəki Dövlət Tibbi-
Sosial Ekspertiza və Reabilitasiya 
Agentliyinin reabilitasiya mərkəzlərində 
bu ilin yanvar–oktyabr aylarında əlilliyi 
olan 39,6 min şəxsə xidmətlər göstərilib. 
Onların mühüm bir hissəsi müharibə ilə 
əlaqədar əlilliyi olan şəxslərdir. 

Son illərdə müasir tələblərə uyğun re-
abilitasiya şəraitinin yaradıldığı həmin 
müəssisələrdə əlilliyi olan şəxslər səmərəli 
fizioterapevtik müalicə prosedurlarına, 
həmçinin müalicəvi bədən tərbiyəsi, sosial-
psixoloji xidmətlərə cəlb ediliblər.

2022-ci ilin 10 ayında agentlik tərəfindən 
əlilliyi olan 10 min 700 şəxsə 49 min 700 re-
abilitasiya vasitəsi (o cümlədən yüksək tex-

nologiyalı müasir protezlər, mühərrikli təkərli 
oturacaqlar, aşağı və yuxarı ətraf ortezləri, 
protez və ortopedik ayaqqabılar,  korsetlər, 
dördayaqlı dayaq vasitələri, qoltuqaltı ağac 
və s.) verilib.

Z.BƏŞİRQIZI,  
“Xalq qəzeti”

Ruanda soyqırımında Fransa izi 
Dünya kino mütəxəssislərinin 2004-cü 

ildə ən yaxşı film adlandırdığı “Ruanda oteli” 
Amerika Film İndustriyası tərəfindən bütün 
zamanların ən ilhamverici 100 filmi sırasına 
daxil edilib. İllər keçsə də, həvəslə baxılır və 
mövzu aktuallığını itirmir.

Bu film Azərbaycan dilinə dublyaj edilib 
göstərildikdən sonra cəmiyyətimizdə Ruandada 
baş verənlər barədə bilgilər artdı. Afrika qitəsinin 
Ruanda ölkəsində 1994-cü ildə bəşəriyyət tarixinin 
ən böyük soyqırımlarından biri filmin əsas mövzu-
sudur. 

Teri Corcun rejissorluğu ilə ərsəyə gələn ekran 
əsəri Kanada, Böyük Britaniya, İtaliya və CAR ki-
nomatoqraflarının birgə istehsalıdır. Filmin gücü 
onun çəkiliş keyfiyyətindən, böyük büdcəsindən 
savayı, həm də reallığı əhatə etməsindədir. 

Tükürpədici reallıqlar
Hadisələr Ruandanın paytaxtı Kiqalidə 

baş verir. Oradakı etnik tutsi və hutular fərqli 
cəhətləri olsa da, dilləri eynidir. Buna baxmaya-
raq, XX əsrin ortalarına doğru milli münasibətlər 
sistemində olan uçurumlar daha da dərinləşdi. İlk 
dəfə 1959-cu ildə kiçik həcmli toqquşmaların baş 
verməsi münasibətləri daha da gərginləşdirdi. 
Sonralar hutular “Hutu gücü” adlı millətçi hərəkat 
yaradaraq Ruandanın məhz onların olduğunu 
və tutsilərin ölkəni tərk etməsinin vacibliyini irəli 
sürməyə başladılar. Tutsi qruplaşmaları isə Ruan-
da Vətənpərvərlər Cəmiyyətini (RVC) təsis etdilər. 
Düşmənləşən bu toplumların arasında yaranan 
insidentlər getdikcə şiddətləndi və nəticədə, böyük 
soyqırımı hadisəsi baş verdi. 

Filmin baş qəhrəmanı Kiqalidə “Otel Des Milli 
Colinesin” müdiri olan hutu əsilli Pol Rusesaba-
kinadır. Hadisələri müstəqil şəkildə mühakimə 
edən Pol anlayır ki, bu iki xalqın münasibətlərini 
gərginləşdirən başqa güclər də var və burada 
əsas etnik üstünlük deyil, insanlıqdır. O, bacardı-
ğı qədər çalışır ki, soyqırımından canını qurtaran 
tutsilərə kömək etsin, onları öz otelində gizlətsin. 
Əlbəttə, bu son dərəcə çətin və təhlükəli idi, lakin 
humanizm prinsipi qorxuları yenir. Özünü riskə 
atır, müharibə dayandırılana, soyqırımı bitənə 
qədər otelə yerləşəcək qədər (1200 nəfər) insanı 
xilas etməyi bacarır. Bu xilasetmə Pol üçün həm 
də ona görə çətin idi ki, onun özü hutu idi. Hutu-
lar isə daha təcavüzkar və silahlanmış tərəf idi. 
Öldürülənlərin isə çoxu tutsilər idi. Güclü tərəfin 
əhatəsində olub, qarşı tərəfin insanlarını xilas 
etməyə cəhd göstərmək odla oynamaq idi. 

Soyqırımı 100 gün çəkir. O dövrdə ölkədə olan 
qarışıqlığa görə qurbanların sayı ilə bağlı rəqəmlər 
fərqlidir. Ruanda Vətənpərvərlər Cəmyyəti (RVC) 
bir milyon insanın öldüyünü və onların cəmi 10 
faizinin hutu olduğunu bildirir. Jurnalist Filip Qu-
reviç də bu iddianı təsdiqləyir. BMT isə təxmin 
edir ki, kütləvi qətliam 800 min insanın ölümü ilə 

nəticələnib. Bir sözlə, dəhşətli statistik rəqəm soy-
qırımın necə dəhşətli olduğunu deməyə əsas verir. 

Bəşəri fitnəkarlıq
Bu gün Türkiyəyə qondarma erməni soyqırı-

mından dərs keçməyə qalxan, Azərbaycanı Qa-
rabağdakı etnik erməniləri sıxışdırmaqda ittiham 
edən Fransa Ruanda soyqırımının əsas günah-
karlarındandır. Əlcəzair üsyançılarını təmizləmək 
bəhanəsilə bütöv bir xalqa soyqırımı edən, 1,5 mil-
yon ərəb və bərbərin ölümünə səbəb olan Fransa 
Ruanda hadisələrində də çox pərdəarxası əməllər 
törədib. Belə ki, Ruanda rəhbəri Xabarimananın 
hakimiyyəti dövründə Fransanın bu ölkəylə isti 
münasibətləri vardı. Fransızlar Xabarimanaya 
vətəndaş müharibəsini boğmaqda yardım edir, 
onlara silah verirdilər. Düzdür, Ruanda rəhbəri 
nisbətən mötədilliyi ilə tanınırdı. Lakin hutular 
məhz bu dövrdə silahlanmağa başladılar. Fransız-
lar tutsiləri təmsil edən RVC-ni Britaniyanın təsir 
dairəsində hesab edirdilər. Hadisələrdən illər son-
ra Ruanda hökuməti fransızların hutuların tutsilərə 
qarşı soyqırımı planından xəbərdar olduğunu bilə-
bilə onlara təlim keçməsini bəşəri cinayət adlan-
dırdı və bu ölkəni günahlandırdı.

2008-ci ildə Prezident Kaqamenin əmri ilə baş-
lanan araşdırmanın nəticələri dərc olundu. Beş yüz 
səhifəlik hesabatda “hazırlanan kütləvi qətllərlə 
bağlı fransız ordusunun nəinki kifayət qədər 
məlumatlı olduğu, həm də hadisələrdə bilavasitə 
iştirak etdiyi” barədə sübutlar təqdim edildi. Rəsmi 

Kiqali Ruanda məhkəməsinin “yüzminlərlə tutsiyə 
sistematik olaraq divan tutan hutu rejiminə siyasi, 
hərbi, diplomatik və nəqliyyat dəstəyi verməkdə” 
təqsirləndirdiyi hər kəsi cinayət məsuliyyətinə cəlb 
etməyə hazır olduğunu bildirdi. Hətta ittiham olu-
nan 33 nəfərin arasında Fransa prezidenti Fransua 
Mitteranın, baş nazir Eduar Balladyürün və son-
ralar Fransa hökumətinə rəhbərlik etmiş daha iki 
siyasətçinin – sözügedən hadisələr zamanı xarici 
işlər naziri olmuş Alen Jüppe və onun köməkçisi 
Dominik de Vilpenin də adları var idi. Əlbəttə, gü-
nah kompleksindən əziyyət çəkməyən fransızlar 
üçün vacib olan hər zamankı geostrateji maraqlar 
idi və onlar hesab edirdilər ki, hutuların Ruanda-
da qüvvətlənməsi bilavasitə Fransa hökumətinin 
İngiltərəni bölgədən vurub çıxarmaq istəyini təmin 
edəcək. İnsan ölümləri isə onlar üçün, sadəcə, 
statistika və maraqlı tamaşa idi.

Qeyd. Filmin gerçək qəhrəmanına gəldikdə 
isə 1 milyon insanın öldüyü bir məkanda, böyük 
dövlətlərin müdaxilə etməyə çəkindiyi münaqişədə 
tərəf saxlamamaq, 1200 insanı xilas etmək, sözün 
həqiqi mənasında, hünər sayılmalıdır. Təsadüfi 
deyildir ki, həmin vaxt ABŞ-ın Prezidenti olmuş ata 
Corc Buş 2005-ci ildə Pol Rusesabaqinanı “Azad-
lıq” medalı ilə təltif etmişdir. 

Bu gün dünyanın ən reytinqli filmlərinin siya-
hısında olan ibrətamiz “Ruanda oteli” soyqırımı 
hadisələrini daha yaxından öyrənmək üçün ma-
raqlı və təsirli ekran əsəri sayılır. 

Anar TURAN, “Xalq qəzeti”

YAP-da Vyetnam nümayəndə heyəti ilə görüş

Yeni Azərbaycan Partiyasının Sədrinin müavini – Mərkəzi 
Aparatın rəhbəri Tahir Budaqov noyabrın 24-də YAP Mərkəzi 
Aparatında Azərbaycanda səfərdə olan Vyetnam Kommunist 
Partiyası (VKP) Xarici əlaqələr komissiyası sədrinin müavini xanım 
Nguyen Thi Hoang Vanın rəhbərlik etdiyi nümayəndə heyəti ilə 
görüşüb.

Qonaqları salamlayan YAP 
Sədrinin müavini qeyd edib ki, gələn 
il Yeni Azərbaycan Partiyası ilə Vyet-
nam Kommunist Partiyası arasında 
əməkdaşlıq memorandumunun im-
zalanmasının 10 ili tamam olacaq: 
“Sizin bu səfərinizin həm ölkələrimiz, 
həm də partiyalarımız arasında 
əlaqələrin inkişafı baxımından uğur-
lu olacağına inanıram”.

Xanım Nguyen Thi Hoang Van 
görüşə vaxt ayırdığı üçün YAP 
Mərkəzi Aparatının rəhbəri Tahir 
Budaqova təşəkkürünü bildirib, 
Azərbaycana daxil olduğu andan 
qonaqpərvərlik, isti münasibət hiss 
etdiklərini deyib: “Fürsətdən istifadə 
edərək Yeni Azərbaycan Partiya-
sının 30 illik yubileyi və İCAPP-ın 

“Təhlükəsizlik və əməkdaşlıq: Siyasi 
partiyaların rolu” mövzusunda xüsu-
si konfransının YAP-ın ev sahibliyi 
ilə Bakıda uğurla təşkil olunması 
münasibətilə Vyetnam Kommunist 
Partiyası Xarici əlaqələr komissiyası 
adından bütün YAP üzvlərini təbrik 
edirəm. Səfərimiz ölkələrimiz ara-
sında diplomatik əlaqələrin qu-
rulmasının 30 illik yubileyini qeyd 
etdiyimiz bir vaxta təsadüf edir. 
Vyetnamla Azərbaycan arasındakı 
dostluq münasibətlərinin tarixi isə 
bundan da çoxdur.

YAP Sədrinin müavini Tahir Buda-
qov Azərbaycan və Vyetnam xalqla-
rı arasında dostluq münasibətlərinin 
vaxtilə SSRİ ilə Vyetnam arasındakı 
əlaqələrə söykəndiyini və ümum-

milli lider Heydər Əliyevin SSRİ 
Nazirlər Soveti Sədrinin birinci mü-
avini kimi 1983-cü ildə Vyetnama 
səfərinin əhəmiyyətini vurğulayaraq 
Azərbaycanın müstəqilliyini bərpa 
etməsindən sonra bu münasibətlərin 
yeni səviyyəyə yüksəldiyini söyləyib. 
“Bu baxımdan, Prezident İlham 
Əliyevin 2014-cü ildə Vyetnama səfər 
etməsi, səfər çərçivəsində yüksək 
səviyyəli görüşlərin keçirilməsi və 
iki ölkə arasında əməkdaşlığın 
müxtəlif sahələrinə dair sənədlərin 
imzalanması ilə yanaşı, dövlət 
başçımızın Azərbaycanın ali təhsil 
müəssisələrinin vyetnamlı məzunları 
ilə görüşü də yaddaqalan olmuşdur. 

Tahir Budaqov Azərbaycanla 
Vyetnamın dünyada ən sürətlə in-
kişaf edən ölkələr sırasında yer al-
dıqlarını da vurğulayıb: “Ulu öndər 
Heydər Əliyevin hakimiyyətə qayı-
dışından və YAP-ın iqtidar partiya-
sına çevrilməsindən sonra sosial-
iqtisadi inkişaf sayəsində ölkədə 
yoxsulluq 49 faizdən 5 faizə enib. 

Prezident İlham Əliyev qeyri-neft 
sahəsini iqtisadi inkişafın əsas 
prioritet istiqaməti kimi müəyyən 
edib, “qara qızıl”ı insan kapitalına 
çevirmək şüarını irəli sürüb. Ha-
zırda Azərbaycan gənclərinin dün-
yanın aparıcı ali məktəblərində 
təhsil almaları dövlət tərəfindən 
təmin edilir. Ölkələrimiz arasında 
humanitar və təhsil sahələrində 
əlaqələri inkişaf etdirməyə ehti-
yac var. Bu, xalqlarımız arasındakı 
münasibətləri də gücləndirə bilər. 
Partiyalararası əlaqələrə gəlincə, bu 
əlaqələri inkişaf etdirmək üçün ge-
niş potensial mövcuddur. Vyetnama 
dəvətinizə görə təşəkkürümü bildi-
rir və dəvəti məmnuniyyətlə qəbul 
edirəm. Fürsətdən istifadə edərək, 
VKP nümayəndələrinin İCAPP-
ın Bakıda keçirilən xüsusi konf-
ransında onlayn iştirakına, heyət 
rəhbərinin tədbirdəki çıxışına görə 
təşəkkürümü bildirirəm”.

Xanım Nguyen Thi Hoang 
Van qeyd edib ki, yaxın keçmişdə 
müharibə ilə üzləşmiş Vyetnam 
xalqı bunun nə qədər ağır oldu-
ğunu yaxşı bilir: “Ona görə də biz 
bütün mübahisələrin beynəlxalq 
hüquq çərçivəsində sülh yolu ilə 
həllinə tərəfdarıq. Partiyalararası 
əməkdaşlığa gəlincə, biz yeni real-
lıqları nəzərə alaraq 10 il əvvəl im-
zalanmış memorandumu yeniləmək 
arzusundayıq”.

Görüşdə qarşılıqlı maraq do-
ğuran bir sıra digər məsələlər də 
müzakirə olunub.

Sonda qarşılıqlı olaraq xatirə 
hədiyyələri təqdim edilib.

Qeyd edək ki, görüşdə Vyetnam 
Kommunist Partiyası Xarici əlaqələr 
komissiyasının İnsanlardan insan-
lara şöbəsinin direktoru Bui Quoc 
Hung, Vyetnam Kommunist Parti-
yası Xarici əlaqələr komissiyasının 
Avropa şöbəsinin direktor müavini 
Pham The Vinh və Vyetnam Kom-
munist Partiyası Xarici əlaqələr 
komissiyasının Avropa şöbəsinin 
əməkdaşı Doan Thi Yen də iştirak 
edib.

Sığorta    sektorunda    
ləğv   edilmiş   lisenziyalar   

barədə   məlumat
  Azərbaycan   Respubli-

kası   Mərkəzi   Bankı    İdarə   
Heyətinin  15 noyabr   2022-ci 
il   tarixli   qərarı   ilə  Həsənov  
Qoşqar  Əlsəmid  oğluna sığor-
ta   agenti  fəaliyyəti   üçün  veril-
miş   28 aprel   2009-cu il  tarixli,  
000063 nömrəli   lisenziya   ləğv  
edilmişdir.

B İ L D İ R İ Ş
“Azəristiliktəchizat" ASC-nin 

İstilik Mübadilə Aparatları və Su 
Hazırlığı xidməti üçün lazım olan 
kimyəvi məhsulların satın alınma-
sı məqsədilə 2022-ci il sentyabrın 
28-də elektron portal vasitəsilə ke-
çirilmiş açıq tenderinin nəticələrinə 
əsasən “STEEL MATERIALS” 
MMC qalib elan edilmiş və həmin 
təşkilatla 2022-ci il noyabrın 23-də 
müvafiq satınalma müqaviləsi bağ-
lanılmışdır. 

Tender  komissiyası

Nazirliyin elektron 
xidmətlərinə müraciət artıb

Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyinin fəaliyyət sahələri üzrə əhaliyə 
təqdim olunan elektron xidmətlərə bu ilin 10 ayında 8,9 milyon müraciət qeydə 
alınıb. Bu barədə nazirlikdən aldığımız xəbərdə bildirilir. Qeyd edilir ki, həmin 
dövrdə e-təyinatlar davam edib.

Ötən müddətdə 210 min pensiya, 
müavinət, təqaüd təyinatı e-infrastruktur 
üzərindən, proaktiv qaydada həyata keçirilib, 
həmçinin e-qaydada 157 min fərdi şəxsi he-
sab açılıb. 

1997-ci il avqustun 2-dək hərbi xidmətdə 
olarkən aldığı xəsarət nəticəsində əlilliyi 
müəyyən edilmiş şəxslər və vərəsələrindən 
ibarət 17 min şəxsə proaktiv qaydada 

birdəfəlik ödəmə təyin edilib. 
Hazırda nazirliyin e-sistemlərinin 31 qu-

rumun informasiya bazaları ilə inteqrasiyası 
həyata keçirilir. Həmin qurumlar tərəfindən  
bu ilin 10 ayında nazirliyin informasiya baza-
larına edilən sorğu sayı 179 milyon, servislər 
üzərindən mübadilə sayı isə 12,7 milyon 
olub.

Z.HÜSEYNOVA, “Xalq qəzeti”

1934-cü il noyabrın 24-də Türkiyə Böyük Millət Məclisi belə bir qərar qəbul 
etmişdir. 

Qərarda deyilirdi ki, Cümhurrəisimizə 
“Atatürk” soyadı verilmişdir.

 Elə həmin gün qəbul edilən qanuna 
əsasən, başqa bir şəxsin bu soyadı daşıma-
sı qəti qadağan olunmuşdur.

1934-cü ildə Türkiyədə soyadlar barədə 
qanunun qəbul edilməsindən sonra Mustafa 
Kamal paşaya da soyad verilməsi məqsədilə 
müzakirələr başlanmışdı. Qeyd edək ki, 
həmin qanuna əsasən, rütbə, məmurluq, 
xarici irq və millət adları ifadə edən, eləcə 
də əxlaqa zidd olan sözlər soyad ola 
bilməzdi.  Həmin qanunun qüvvəyə minməsi 
ilə, həmçinin “ağa, hacı, hafiz, hoca, mol-
la, əfəndi” və bu qəbildən olan digər sözlər  
soyadlardan çıxarıldı. Mustafa Kamal paşa-
ya layiqli bir soyad tapmaq üçün görkəmli 
mütəxəssislərin də qatıldığı toplantılar ke-
çirilir, müəyyən təkliflər irəli sürülürdü. İlkin 
təkliflər belə idi: “Etel-Etil, Etealp, Korkut, 
Araz, Ulaş, Yazır, Emen, Çoğaş, Salır, Be-
git, Ergin, Tokuş və Beşe”. Təklif edilən bu 
soyadlardan sonra Mustafa Kamal paşa “yol-
daşlarla bir müzakirə edək” demiş, bununla 

da ikinci bir toplantı günü təyin edilmişdir. 
Çankayada keçirilən son toplantıda daha 

əvvəl bəzi yazılarda keçmiş “Türkata” adı 
təklif edilmişdir. Mustafa Kamal isə yekun 
qərarı verməyi Konyadan seçilmiş millət 
vəkili, dilçi alim Naim Hazım Onata həvalə 
etmişdir. Naim Hazım bəy “Türkata” adının 
həm yazılış, həm də deyiliş cəhətdən bir 
qədər çətin olduğunu qeyd edərək bildir-
mişdir: “Biz türkə hər sahədə atalıq etmiş, 
türklüyün əsl xilaskarı olmuş, bizləri istiqla-
la qovuşdurmuş Böyük Qazimizə “Atatürk” 
deyək, ona bu soyadı verək. Zənnimcə, bu 
ad dilimizə daha uyğundur”. 

Türkiyə Cümhuriyyətinin qurucusu Mus-
tafa Kamal Atatürk həyatı, qatıldığı savaşlar, 
qazandığı zəfərlərlə dünya tarixinin ən böyük 
öndərlərindən biridir. Mustafa Kamal elə bir 
lider idi ki, o, vəfat etdiyi gün İtaliyanın dövlət 
radiosu “Sezar, İsgəndər, Napoleon, ayağa 
qalxın, böyüyünüz gəlir” anonsunu vermişdir. 

Hazırladı:  
İmran ƏLİYEV, “Xalq qəzeti” 

Türk millətinin  
ATASI 
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